
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082100023

23

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Nº 2.631 - Dispensar, ROBERTO MACHADO PEREIRA, CPF nº 273.992.657-04, da Função
Gratificada de Assistente Intermediario II, do(a) Gerência de Gráfica, do(a) Centro de
Documentação e Disseminação de Informações, FG - 2, desta Fundação.

Nº 2.632 - Designar ROBERTO MACHADO PEREIRA, CPF nº 273.992.657-04, para exercer a
Função Gratificada de Supervisor II, do(a) Centro de Documentação e Disseminação de
Informações, FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº
8.216/91.

Nº 2.633 - Dispensar, ADSON PEREIRA TELLES, CPF nº 033.707.287-61, da Função
Gratificada de Assistente Intermediario II, do(a) Coordenação de Produção, do(a) Centro de
Documentação e Disseminação de Informações, FG - 2, desta Fundação.

Nº 2.634 - Designar ADSON PEREIRA TELLES, CPF nº 033.707.287-61, para exercer a Função
Gratificada de Supervisor II, do(a) Centro de Documentação e Disseminação de
Informações, FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº
8.216/91.

Nº 2.637 - Designar SOLANGE MARIA MELLO DE OLIVEIRA, CPF nº 626.963.947-68, para
exercer a Função Gratificada de Assistente Intermediario II, do(a) Coordenação de
Produção, do(a) Centro de Documentação e Disseminação de Informações, FG - 2, desta
Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 2.639 - Dispensar, ANDRE FILIPE GUEDES ALMEIDA, CPF nº 143.391.627-44, da Função
Gratificada de Supervisor III, do(a) Diretoria de Pesquisas, FG - 3, desta Fundação.

Nº 2.640 - Designar IGOR THIERS LEVE, CPF nº 110.250.547-17, para exercer a Função
Gratificada de Supervisor III, do(a) Diretoria de Pesquisas, FG - 3, desta Fundação, na forma
do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 2.641 - Dispensar, PEDRO KISLANOV DA COSTA, CPF nº 053.052.367-11, da Função
Gratificada de Assistente Intermediario II, do(a) Coordenação de Índices de Preços, do(a)
Diretoria de Pesquisas, FG - 2, desta Fundação.

Nº 2.642 - Designar ANDRE FILIPE GUEDES ALMEIDA, CPF nº 143.391.627-44, para exercer
a Função Gratificada de Assistente Intermediario II, do(a) Coordenação de Índices de
Preços, do(a) Diretoria de Pesquisas, FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto no art.
26, da Lei nº 8.216/91.

BRUNO TARANTO MALHEIROS

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Nº 258 - Dispensar a servidora MARINÉSIA LEMOS SOUTO, matrícula SIAPE nº 1741568, do
encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de Compras e Contratos - DV CO C,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Serviços Corporativos e Apoio à Pesquisa -
CGCAP, da Diretoria de Desenvolvimento Institucional - DIDES do IPEA.

Nº 260 - Designar a servidora MARINÉSIA LEMOS SOUTO, matrícula SIAPE nº 1741568, para
o encargo de substituta eventual do Coordenador-Geral de Planejamento, Gestão
Estratégica e Orçamento - CGPGO, código FCPE 101.4, da Diretoria de Desenvolvimento
Institucional - DIDES do IPEA, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
do titular.

CARLOS VON DOELLINGER

PORTARIA N° 259, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Designar a servidora MARINÉSIA LEMOS SOUTO, matrícula SIAPE nº 1741568,
para exercer a Função Comissionada de Coordenadora de Orçamento e Finanças - COFIN,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Planejamento, Gestão Estratégica e
Orçamento - CGPGO, da Diretoria de Desenvolvimento Institucional - DIDES do Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA.

CARLOS VON DOELLINGER

PORTARIA Nº 261, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 17 do Decreto n° 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Designar a servidora ILMA TAVARES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 769244, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de Beneficio - SEBEN, código
FCPE 101.1, da Divisão de Administração de Pessoal - DVAPE, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas - CGPES, da Diretoria de Desenvolvimento Institucional - DIDES, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CARLOS VON DOELLINGER

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.465, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao
disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no inciso II, art. 6º do Decreto
no 9.794, de 14 de Maio de 2019, Decreto nº 8.956, de 12 de janeiro de 2017, bem
como no Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear FERNANDA MARSARO DOS SANTOS, CPF nº 693.552.311-72, para
exercer o cargo de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Controle de Qualidade da Educação Superior, da Diretoria de Avaliação da Educação
Superior, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA N° 1.466, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao disposto na Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no inciso II, art. 6º do Decreto no 9.794, de 14 de
Maio de 2019, Decreto nº 8.956, de 12 de janeiro de 2017, bem como no Decreto nº
9.665, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear MARCELO SILVA PONTES, CPF nº 488.275.761-34, para exercer o cargo
de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Presidência do Instituto Nacional de Estudos
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

ABRAHAM WEINTRAUB

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 1.106, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº 23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º - Nomear a candidata abaixo relacionada, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo abaixo discriminado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art.
1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto
do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado
a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 978742 ARTENIA FRANCISCA COSTA
MARTINS

Auditor Reitoria

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.107, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Autorizar, com base no processo nº 0094427.00005602/2019-20, o
Afastamento do País, com ônus limitado, ao servidor Allisson Carlos Assunção Silva,
Docente EBTT, SIAPE Nº 2078866, lotado no Campus Xapuri/IFAC, para participação no
curso de Pós-Graduação/Doutorado Sanduíche promovido pela Universidad de Magallanes,
Punta Arenas - Chile, no período de 19 de agosto de 2019 a 21 de janeiro de 2020.

Art. 2º SUSPENDE a Portaria Nº 366 de 19 de março de 2019 e quando findo
o prazo do afastamento do país, o servidor retornará à condição do afastamento integral,
até a finalização dos estudos, de acordo com o período estipulado na Portaria nº 366/2019
até o dia 22 de fevereiro de 2020.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

CAMPUS EIRUNEPÉ
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de
20 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; CONSIDERANDO
o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas;
CONSIDERANDO a Portaria N.º 1.725 - GR/IFAM, de 14 de agosto de 2019; resolve:

Nº 77 - Dispensar a partir de 14/08/2019, o servidor PAULO HENRIQUE COSTA DE LIMA -
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2396052, da Função

Comissionada de Coordenador de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

Nº 78 - Designar a partir de 14/08/2019, a servidora PATRÍCIA DA SILVA GOMES -
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2217434, para
exercer a Função Comissionada de Coordenadora de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé,
código FCC.

LEANDRO AMORIM DAMASCENO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o
constante nos autos do Processo nº 23493.001470/2019-18, resolve:

Nº 754 - Art. 1º - Dispensar ENOS FEITOSA DE ARAUJO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3065501, integrante do quadro permanente
deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Letras do campus Umirim, Código FCC, para a qual fora designado
mediante a Portaria nº 16/DG-UMI/UMIRIM/IFCE, de 26/02/2019 (DOU de
28/02/2019).

Art. 2º - Dispensar JANSER NOBRE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1793467, integrante do quadro permanente
deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso
Técnico em Agropecuária do campus Umirim, Código FCC, para a qual fora designado
mediante a Portaria nº 15/GDG-UMIRIM-IFCE, de 20/01/2017 (DOU de 23/01/2017).

Art. 3º - Designar ENOS FEITOSA DE ARAUJO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3065501, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria de
Pesquisa e Extensão do campus Umirim, Código FG-01, considerando a dispensa do
servidor IGOR DE MORAES PAIM, Matrícula Siape 1811646, conforme Portaria nº
60/DG-UMI/UMIRIM-IFCE, de (DOU 14/06/2019).

Art. 4º - Designar EMANOELA VIEIRA MENDES DE SOUSA, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 2416692, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Letras do campus Umirim, Código FCC.

Art. 5º - Designar FRANCISCO CARLOS DE SOUSA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 2187569, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária do campus Umirim, Código FCC.

Art. 6º - Determinar que esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

leandreson.pessoa
Retângulo


